
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº 101, DE 26/08/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736383

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 352.500,00 (Trezentos e Cinquenta 
e Dois Mil, Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2014, da forma 
abaixo discriminada(s): 
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

231011133413686530 - 
SETER 0101 335041 352.500,00

  TOTAL 352.500,00
      
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

231011133413686530 - 
SETER 0101 339039 352.500,00

  TOTAL 352.500,00
        
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se   
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA DE LICANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736461

PORTARIA Nº 651, DE 26 DE AGOSTO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº 1.286/2014 – CCG, de 29 
de maio de 2014, e considerando o disposto no art. 83 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Laudo Médico n° 158029A/1, de 21/08/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora SILVIA MARIA LIRA FARIAS, matrícula 
nº 3250733/1 ocupante do cargo Técnico, lotada na Diretoria 
de Administrativo-Financeira– DIAFI, no período de 04/08 a 
02/09/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de agosto de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa - Financeira

PORTARIA DE INTERROPÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736465

PORTARIA Nº 647, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº 1.286/2014-CCG de 29 de 
maio de 2014, e considerando a CI N° 052/2014, de 25/08/2014 
- DIPLAE.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a partir de 25/08/2014, as férias da servidora 
INAH TOBIAS SILVEIRA, matrícula n°28118/1, ocupante do 
cargo Técnico, concedidas pela Portaria nº 548 de 25/07/2014, 
publicada no DOE nº 32.693, transferidas pela Portaria nº 599 de 
08/08/2014,  referentes ao exercício de 2013/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de agosto de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736497

PORTARIA: 2014/0585
Objetivo: a fi m de dar Apoio Logístico na Audiência Pública do 
PPA e OGE no referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589364/PAULO CICERO BARROS DA ROCHA (Assessor) / 7.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 20/08/2014
57205944/TATIANE CARDOSO GONÇALVES DE FRANÇA 
(Assistente Administrativo) / 7.5 diárias (Completa) / de 
13/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736513

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2014
Vigência: 28/08/2014 a 30/09/2014
Justifi cativa: Acréscimo de valor da Contrapartida Municipal em 
R$26.200,00 (vinte e seis mil e duzentos reais) e Prorrogação do 
Prazo de Vigência.
Objeto: Aquisição de Veículos - Ampliação da Frota Mecanizada.
Convenio: 16-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732867

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/08/2014
Valor: 7.884,23
Vigência: 20/08/2014 a 19/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato de n.º 027/2012/IOE, que tem 
por objeto a contratação de seguro para bens móveis e imóveis
Contrato: 27-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Avenida Rio Branco 1489, Bairro: Campos Elíseos, 
1489
CEP. 01205-905 - São Paulo/SP
Email: edital.licitações@portoseguro.br
Telefone: 1133663258
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736568

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 027/2014/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento 
e implantação de solução pronta de Software – Aplicativo 
Banca Digital Multiplataforma para venda de jornais, livros e 
conteúdos digitais da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, 
com implantação, treinamento, manutenção do sistema e 
suporte técnico, incluindo a venda de assinaturas digitais do 
Diário Ofi cial do Estado, na forma especifi cada no edital e seus 
anexos, o qual proclamou como vencedora a empresa MOBILE 
INN DESENVOLIMENTO DE SISTEMAS LTDA - ME, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 28 de agosto de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736599

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/08/2014
Valor: 29.434,20
Vigência: 18/08/2014 a 17/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação 
e o reajuste do contrato de n.º 026/2011/IOE, de locação de 
veículo tipo utilitário para transporte institucional de funcionários 
em serviço.
Contrato: 26-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv. 14 de abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Email: altanta@amazon.com.br
Telefone: 9132496869 Fax: 9132292285
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736255

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/08/2014
Valor: 186.938,40
Vigência: 22/08/2014 a 22/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual e da dotação 
orçamentária
Contrato: 2013-9
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132045000
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736390

PORTARIA: 453/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA              COORDENADOR DE 
PROGRAMAS E INVESTIMENTOS57233020
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867570000    0101000000          339030              200,00
Observação: Para atender a despesas de pronto pagamento.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736653

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 733649
PORTARIA: 445/2014

Objetivo: Realizar avaliação téc.nos terminais de passageiros 
-SINART de Bragança,Capanema,Santa Maria,Salinópolis e 
Castanhal
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197969/DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR (GERENTE 
DE SOL E PRAIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736719
PORTARIA Nº 052/2014–GS/SEICOM                                                               

15 DE MAIO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto governamental de 26/03/2014, e
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Núcleo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento 


